

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 8 SIERPNI 1942r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.

LYON po francusku, 6.VIII.godz.7.30.

Gen. Osżima ambasador japoński w Niemczech przybył do stolicy Gubernatorstwa polskiego, gdzie odwiedził Gen. gub. Franka.

Godz. 19.30. Czternaście europejskich krajów jest obecnie w stałym kontakcie z władzami administracyjnymi Rzeszy, w kwestji dostarczenia sił roboczych. Krajami tymi są: Belgia, Bułgaria, Dania, Finlandia, Francja, Grecja, Holandia, Włochy, Serbia, Rumunia, Hiszpania, Węgry, Słowacja i wschodnie terytoria, które również zasilają Niemcy siłą roboczą, traktowaną jednakże w sposób szczególny. Jak wynika z tego, Francja inaczej niż Polska traktowana jest na tej samej stopie, co państwa zaprzyjaźnione z Niemcami albo neutralne jak Hiszpania. Robotnicy tych 14 krajów, otrzymują to same płace, co niemieccy robotnicy.

LUXEMBURG po niemiecku 6.VIII.godz.20.00.

Dla uczczenia pobytu w Krakowie gen. Osżiny, japońskiego ambasadora w Berlinie, oraz Dr. Ohnesorge ministra poczt Rzeszy, który również odwiedził Kraków, gub. dr. Frank wydał na ich cześć przyjęcie na Zamku Krakowskim.

BUDAPESZT po węgiersku 6.VIII.godz.21.40.

Deutsches Arbeit ogłasza artykuł jednego ze współpracowników Himmlera, odnośnie programu związanego z rozbudową wschodnich terytoriów. Autor stwierdza, iż zgodnie z planem Führera rozsiadlenia Niemców, praca w tym kierunku jest prowadzona i Niemcy wciągają się w życie ekonomiczne kraju. Bardzo poważne zagadnienia programu konstrukcyjnego niemieckiego w obszarze pomiędzy Wartą a Wisłą, kierowane są bezpośrednio z centrali niemieckiej.

ZEESSEN po niemiecku 6.VIII.godz.7.15.

W rocznicę włączenia Galicji do Gubernatorstwa, min. Frank, wydał dwa dekrety uchylające ustrój ekonomiczny bolszewicki i ustalające zasady europejskie odnośnie prywatnej własności. Sklepy, warsztaty rzemieślnicze i własność nieruchomości wraca do prywatnych posiadaczy.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

MADRYT po hiszpańsku, 5.VIII.godz.24.00.

Hiszpański minister spraw zagranicznych przyjął ambasadorów Włoch, Niemiec i W. Brytanii.

ANKARA po angielsku, 5.VIII.godz.20.15.

W Expose prezesa rady ministrów w Ankarze Sarajoglu Podkreślił on między innymi, iż sojusz Turcji z W. Brytanią nadal nie przestaje być produktywnym jeżeli chodzi o rezultaty i zainteresowania obydwu partnerów. Sojusz ten jest wynikiem realizmu i stanowi zasadniczy czynnik systemu politycznego Turcji. Drugim lojalnym czynnikiem polityki tureckiej jest układ turecko-niemiecki, który pieczętuje wzajemne zrozumienie i przyjaźń obydwu krajów. Podtrzymujemy przyjazne stosunki z państwami obydwu obozów.

DEUTSCHLANDSENDER niemiecku 6.VIII.godz.6.50.

Walki na Nowej Gwinei rozwijają się pomyślnie dla Japończyków, którzy zbliżyli się do stolicy portu Morésby. Australijczycy rozpoczęli ewakuację tego portu.

FRIESLAND po niemiecku 6.VIII.godz.14.00.

Król angielski przyjął wczoraj dymisjonowanego gen. Ritchie, by usłyszeć jego sprawozdanie. Jest to już drugi pobity generał, którego król przyjął.



muje w krótkim czasie. Niedawno król orzyją ~~gen. Alexandra wyzuczonego~~ przez Japończyków z Burmy.

WROCLAW po niemiecku 6.VIII.godz.22.00.

Korespondent Daily Mail w Bombaju donosi, że Gandhi będzie mówił w sobotę. Zdaniem angielskiego korespondenta żądania Gandhiego będą poparte przez członków Kongresu. Nie wierzy on jednak, aby akcja nieposłuszeństwa rozpoczęta została niezwłocznie. Stanowisko prasy brytyjskiej wobec zagadnienia hinduskiego jest mieszaniną obawy i pogróżek, natomiast prasa amerykańska podjudza administrację brytyjską w Indiach do zastosowania jaknajbardziej drastycznych kroków przeciwko Hindusom.

Po angielsku 6.VIII.godz.00.15.-Moskiewski korespondent New York Post powiada, iż Stany i Anglia znajdują się w wielkim niebezpieczeństwie przegrania wojny. Korespondent podkreśla konieczność natychmiastowej akcji anglo-amerykańskiej, gdyż jeżeli drugi front nie będzie niezwłocznie stworzony, Stany Zj. i W. Brytania przegrały wojnę w 97 %.

FRIESLAND po angielsku 6.VIII.godz.21.30.

W. Hurd wyjaśnił, iż odwrót sowiecki jest najlepszym manowrem strategicznym. BBC uważa, iż von Bock naraża się na wielkie ryzyko. Wojskowe koła niemieckie podkreślają, iż chociaż Timoszenko dzięki odrotowi uratował się od okrążenia, trudno mówić o wielkiej operacji strategicznej, ponieważ Timoszenko stracił teraz panowanie nad swoimi wojskami, zwłaszcza na froncie kaukaskim, gdzie wojska te są bite i uciekają. Wczoraj rankiem BBC porównało posuwanie się niemieckie do gigantycznej ręki wyciągającej się w stronę Doliny Kubańskiej.

Cały świat wie o tym, że Kanał Suezki ma najdonioślejsze znaczenie w wojnie dzisiejszej, jako morska droga komunikacyjna. Obecnie ogłoszone zostało oficjalnie zamknięcie Kanału dla transportów handlowych. Oznacza to również zamknięcie dostaw handlowych amerykańskich, które dotychczas transportowane były do wschodniej części Morza Śródziemnego.

PARYŻ po francusku, 6.VIII.godz.13.00.

Jak donoszą z Teheranu, w różnych miejscach Persji miały miejsce krwawe starcia pomiędzy dobrze uzbrojonymi powstańcami, a wojskami sowieckimi, które poniosły duże straty w zabitych i rannych.

BRUKSELLA po flamandzku 6.VIII.godz.16.00.

Przedstawiciele prasy tureckiej, na zaproszenie rządu niemieckiego udali się specjalnym samolotem oddanym do ich dyspozycji na Krym, gdzie zwiodzą Synferopol, Sebastopol i linie frontowe.

HILVERSUM po holendersku, 6.VIII.godz.17.15.

Władze USA zarządziły rejestrację kobiet do pracy w przemyśle w wieku od 18 do 64 lat. Dotyczy to 41 miliona kobiet.

JELOEY po norwesku, 6.VIII.godz.12.00.

Korespondent New York Post z Moskwy twierdzi, iż Stany i W. Brytania mogą przegrać wojnę w najbliższe 40 dni/??/ albo 14-cie, jeżeli nie przyjdą z pomocą Zw. Sowietom, przegrana nastąpi w krótkim czasie.

LYON po francusku, 6.VIII.godz.7.30.

Wg. radia moskiewskiego Anglia, Stany i Rosja zdecydowały stworzyć w tym roku drugi front. 15 milionów ludzi, 100.000 armat, 85.000 tanków i 50.000 samolotów zaatakują Niemcy. Polityczne koła berlińskie nie traktują tych przechwałek poważnie. Gdyby nawet przyjąć iż bolszewicy dostarczą 3/4 wyżej podanych cyfr, dotyczących ludzi i materiału, czego zresztą nie są w stanie uczynić, to i tak pozostaje dla Brytanii i Ameryki od 3-4 milionów ludzi, których trzeba przesłać wraz z niezbędnym uzbrojeniem. Eksperci uważają, iż do tego potrzeba od 80 do 90 milionów ton okrętów. Berlin powiada, iż ciekawe jak Anglia i Stany przy szalonych stratach w żegludze rozwiążą to zagadnienie.

Władze wojskowe Stanów zaprzeczają faktowi ukazania się wrogich spadochroniarzy w Pensylwanii, Marylandzie i w Virginii.

RZYM po arabsku, 6.VIII.godz.19.00.

Chińskie pismo China Times wzywa Narody Zjednoczone do stworzenia drugiego frontu w Chinach a nie w Europie.

MOSKWA po rosyjsku, 5.VIII.godz.23.00.

Robotnicy fabryki samolotów "X", postanowili powiększyć produkcję sierpniową o 20% w stosunku do lipcowej. Robotnicy pozostawali w fabryce czasami 24 godz. na dobę.

W Kirgizji zebrano już ponad 1/4 żniw, przy użyciu zwykłych maszyn.